1

Дело № 5-60-2611/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

адрес                                                                                  дата

Мировой судья судебного участка № 11 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута адрес Ушкин Г.Н., находящийся по адресу: ХМАО-Югра, адрес каб. 305,
с участием Розгон Е.В.,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ, в отношении Розгон Елены Валерьевны, ...

УСТАНОВИЛ:

Розгон Е.В., являясь конкурсным управляющим наименование организации, по телекоммуникационным каналам связи  в срок не предоставил сведения о застрахованных лицах
по форме СЗВ-СТАЖ за дата, а также несоответствие представленных форм СЗВ-М. дата страхователю по телекоммуникационным каналам связи направлено уведомление об устранении в течении пяти рабочих дней ошибок и (или) несоответствии между представленными страхователем сведений и сведениями, имеющимися у территориальный орган фонда Пенсионного и Социального страхования Российской Федерации с приложением протокола ошибок. В установленный срок
до дата исправленные сведения в территориальный орган фонда Пенсионного и Социального страхования Российской Федерации не были представлены, чем нарушены установленные сроки, предусмотренные
п.п. 2.2 ст. 11 Федерального Закона от дата № 27-ФЗ
«Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования».
Розгон Е.В. в судебном заседании вину не признала, указала на то, что
в целях соблюдения требований пенсионного фонда об электронном обмене документами она направила заявление о подключении к электронному документообороту, а также дата сообщила в пенсионный фонд что такой документооборот осуществляется через копанию «Тензор», в тот же день пенсионный фонд сообщил ей о согласии осуществлять документооборот через наименование организации, возможностей осуществления документооборота в ином порядке законодательство не предусматривает; уведомление, направленное пенсионным фондом дата
на транспортный сервер не поступало, что также подтверждено наименование организации; таким образом, о направлении требования пенсионного фонда она не знала; заявила о приобщении к материалам дела: решение
от дата Арбитражного суда ХМАО-Югры по делу № А75-7180/2022, заявление от дата на подключение страхователя к электронному документообороту СФР, письмо наименование организации от дата
№ 1122273, иных ходатайств не заявляла.
С учетом ч. 1 ст. 25.1 КоАП РФ, а также в целях полного
и всестороннего рассмотрения дела об административном правонарушении судья считает возможным удовлетворить заявленное ходатайство
и приобщить к материалам дела: решение от дата Арбитражного суда ХМАО-Югры по делу № А75-7180/2022, заявление от дата
на подключение страхователя к электронному документообороту СФР, письмо наименование организации от дата № 1122273.
Изучив материалы дела, заслушав Розгон Е.В., мировой судья пришел к следующим выводам.
Административная ответственность по ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ наступает за непредоставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования срок либо отказ от представления
в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи,
и влечет наложение административного штрафа на должностных лиц
в размере от трехсот до сумма прописью.
В силу п. 2 ст. 11 Федерального Закона от дата № 27-ФЗ
«Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» (с изменениями
и дополнениями), страхователь ежегодно не позднее дата года, следующего за отчетным годом (за исключением случаев, если иные сроки предусмотрены настоящим Федеральным законом), представляет о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, на вознаграждения по которым в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах
и сборах начисляются страховые взносы) следующие сведения: страховой номер индивидуального лицевого счета; фамилию, имя и отчество; дату приема на работу (для застрахованного лица, принятого на работу данным страхователем в течение отчетного периода) или дату заключения договора гражданско-правового характера, на вознаграждение по которому
в соответствии с законодательством Российской Федерации начисляются страховые взносы; дату увольнения (для застрахованного лица, уволенного данным страхователем в течение отчетного периода) или дату прекращения договора гражданско-правового характера, на вознаграждение по которому в соответствии с законодательством Российской Федерации начисляются страховые взносы; периоды деятельности, включаемые в стаж
на соответствующих видах работ, определяемый особыми условиями труда, работой в адрес и приравненных к ним местностях;  другие сведения, необходимые для правильного назначения страховой пенсии и накопительной пенсии; суммы пенсионных взносов, уплаченных за застрахованное лицо, являющееся субъектом системы досрочного негосударственного пенсионного обеспечения;  периоды трудовой деятельности, включаемые в профессиональный стаж застрахованного лица, являющегося субъектом системы досрочного негосударственного пенсионного обеспечения;  документы, подтверждающие право застрахованного лица на досрочное назначение страховой пенсии
по старости.
В подтверждение виновности должностного лица Розгон Е.В.
в совершении административного правонарушения суду представлены следующие доказательства: протокол об административном правонарушении №  11409/2023 от дата; копия акта о выявлении правонарушения в сфере законодательства РФ об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования с приложением; сведения о застрахованных лицах; выписка
из ЕГРЮЛ; уведомление о составлении протокола об административном правонарушении; список почтовых отправлений.
Изложенные доказательства получены с соблюдением требований КоАП РФ, допустимы и достоверны, оценены судом по правилам ст. 26.11 КоАП РФ и в своей совокупности подтверждают вину Розгон Е.В.
в совершении административного правонарушения.
Суд квалифицирует действия Розгон Е.В. по ч. 1 ст.15.33.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях – непредставление
в установленный законодательством Российской Федерации
об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования срок либо отказ от представления в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования, а равно представление таких сведений
в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
Довод привлекаемой о добросовестной неосведомленности
о направлении административным органом уведомления о необходимости устранения расхождений отклоняется как несоответствующий материалам дела на основании следующего.
В соответствии со ст. 17 Федерального Закона от дата № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» при обнаружении
в представленных страхователем сведениях ошибок и (или) несоответствий между представленными сведениями и сведениями, имеющимися
у Пенсионного фонда Российской Федерации, уведомление
об устранении в течение пяти рабочих дней имеющихся расхождений вручается страхователю лично под расписку, направляется по почте заказным письмом или передается в электронном виде
по телекоммуникационным каналам связи. В случае направления уведомления по почте заказным письмом датой вручения этого уведомления считается шестой день считая с даты отправления заказного письма.
В соответствии с п. 15 Порядка электронного документооборота между страхователями и Пенсионным фондом Российской Федерации при представлении сведений для индивидуального (персонифицированного) учета, утвержденного постановлением Правления ПФР от дата № 178п, при обнаружении в представленных страхователем индивидуальных сведениях ошибок и (или) их несоответствия индивидуальным сведениям, имеющимся у Пенсионного фонда Российской Федерации, а также несоответствия их требованиям, установленным законодательством Российской Федерации, страхователю направляется уведомление об устранении ошибок и (или) несоответствий между представленными страхователем сведениями и сведениями, имеющимися
у Пенсионного фонда Российской Федерации, для исправления в течение пяти рабочих дней имеющихся расхождений.
Согласно выписке из ЕГРЮЛ от дата наименование организации (сокращенно – наименование организации) юридическое лицо располагается по адресу: адрес.
Уведомление от дата № 027-020-телефон об устранении шибок
и (или) несоответствий между представленными страхователем сведениями и сведениями, имеющимися у Социального фонда Российской Федерации (далее также - Уведомление) почтовым отправлением (ШПИ 80103286957023) направлено наименование организации по адресу: адрес.
Согласно информации с официального сайта ФГУП Почта России
об отслеживании отправления с почтовым идентификатором
№ 80103286957023 дата письмо прибыло в место вручения и после неудачной попытки вручения дата указанное почтовое отправление возвращено отправителю из-за истечения срока хранения.
Розгон Е.В. не оспаривается факт выполнения ею обязанностей конкурсного управляющего наименование организации на дату совершения вменяемого административного правонарушения (дата), равно как не оспаривается и факт не направления уточненных сведений в установленный в Уведомлении срок (по дата).
Таким образом, требования, предусмотренные ст. 17 Федерального Закона от дата № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования», при составлении Уведомления и направлении его в адрес юридического лица административным органом не нарушены, необходимые условия для реализации права лица, привлекаемого
к административной ответственности, на устранение выявленных расхождений в установленный законом срок созданы.
Тот факт, что Розгон Е.В. не приняла надлежащих и достаточных мер к получению корреспонденции, направленной по юридическому адресу наименование организации, не свидетельствует о том, что она не была извещена надлежащим образом о сроке предоставления уточненных сведений. Риск последствий неполучения Уведомления
в рассматриваемом случае несет лицо, уклонившееся от получения почтовой корреспонденции. Доказательств неполучения Розгон Е.В. Уведомления в связи с нарушением правил доставки почтовой корреспонденции, материалы дела не содержат.
Довод привлекаемой о том, что возможностей осуществления документооборота в ином порядке законодательство не предусматривает отклоняется, как не основанный на нормах законодательства
об административных правонарушениях.
Статья 17 Федерального Закона от дата № 27-ФЗ
«Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» предусматривает возможность доведения уведомления до сведения страхователя следующими способами: вручение страхователю лично под расписку, направление по почте заказным письмом, передача в электронном виде
по телекоммуникационным каналам связи.
Указанный вывод также подтверждается п. 41 Инструкции о порядке ведения индивидуального (персонифицированного) учета сведений
о зарегистрированных лицах, утвержденной приказом Министерства труда
и социальной защиты Российской Федерации от дата № 256н: при обнаружении в представленных страхователем индивидуальных сведениях ошибок и (или) их несоответствия индивидуальным сведениям, имеющимися у Фонда, а также несоответствия их формам и форматам, установленным Фондом, страхователю вручается уведомление
об устранении в течение пяти рабочих дней имеющихся ошибок
и несоответствий лично под расписку, или уведомление направляется
по почте заказным письмом или передается в электронном виде
по телекоммуникационным каналам связи.
В случае направления уведомления по почте заказным письмом датой вручения этого уведомления считается шестой день, считая с даты отправления заказного письма.
Датой получения страхователем уведомления, направленного
в электронном виде по телекоммуникационным каналам связи, является дата, подтвержденная оператором электронного документооборота или территориальным органом Фонда.
Датой получения страхователем уведомления в электронном виде
от территориальных органов Фонда, переданного через личный кабинет, считается дата его размещения в личном кабинете.
Представленные страхователем индивидуальные сведения, содержащие ошибки и (или) несоответствия индивидуальным сведениям, имеющимся у Фонда, а также не соответствующие установленным формам и форматам, в индивидуальные лицевые счета застрахованных лиц не вносятся.
Страхователь в течение пяти рабочих дней со дня получения уведомления территориального органа Фонда о представлении соответствующих исправлений представляет в территориальный орган Фонда уточненные индивидуальные сведения.
Таким образом, наличие соглашения между наименование организации и наименование организации
об организации электронного документооборота, согласованного
с административным органом, не лишает последний права направления уведомления, предусмотренного ст. 17 Федерального Закона от дата № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования», в том числе по почте заказным письмом.
Иное толкование могло бы повлечь вывод о невозможности вручения уведомления должностному лицу лично под расписку при наличии названного соглашения об организации электронного документооборота, что противоречило бы смыслу правового регулирования рассматриваемых отношений.
Обстоятельств, перечисленных в ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
Обстоятельств, перечисленных в ст. 29.2 КоАП РФ, исключающих возможность рассмотрения дела, не имеется.
Обстоятельств, предусмотренных ст.ст. 4.2, 4.3 КоАП РФ, смягчающих и отягчающих административную ответственность, суд
не усматривает.
Суд не усматривает возможность освобождения лица
от административной ответственности при малозначительности административного правонарушения, в соответствии со ст. 2.9 КоАП РФ.
В соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания, судом учтены характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его отношение
к содеянному обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.
На основании вышеизложенного, и руководствуясь ст.ст. 29.9-29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Розгон Елену Валерьевну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ и назначить наказание в виде административного штрафа
в размере сумма.
Разъяснить, что административный штраф подлежит уплате
по следующим реквизитам: Банк получателя РКЦ адрес
адрес,
получатель: УФК по адрес - адрес (ОСФР по адрес,
л/с 04874Ф87010)
номер счета банка получателя (номер банковского счета, входящего
в состав единого казначейского счета корр. счет) № 40102810245370000007
ИНН телефон КПП телефон БИК ТОФК 007162163
ОКТМО телефон (адрес), телефон (адрес)
счет получателя платежа (номер казначейского счета р/счет) 031006430000000018700
КБК 79711601230060001140 - уплата штрафа по административному правонарушению, предусмотренному ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП
УИН 79702700000000033196
Копия квитанции предоставляется в каб.105 дома 9 по адрес
адрес.
Неуплата штрафа в течение 60 дней с момента вступления постановления в законную силу, влечет административную ответственность, предусмотренную ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ
об административных правонарушениях, в виде административного штрафа в двукратном размере неуплаченного административного штрафа либо административного ареста на срок 15 суток, либо обязательных работ
на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Сургутский городской суд через мирового судью судебного участка № 11 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута в течение 10 дней с момента получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                       Г.Н. Ушкин

Копия верна:
Мировой судья судебного участка № 11
Сургутского судебного района
города окружного значения Сургута ХМАО-Югры
_________________________________ Г.Н. Ушкин
дата
Подлинный документ в деле № 5-60-2611/2024
Секретарь с/з __________________ Н.С. Десяткина